

Termo de Cancelamento
Prefeitura Municipal de Capanema
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Pregão Eletrônico - 033/2023



Processo Cancelado no dia 03/01/2024 às 15:19:52 pelo seguinte motivo: O processo foi Cancelado por iniciativa do pregoeiro. Justificativa: Foram verificadas inconsistências no termo de referência que sobremaneira prejudicam o andamento regular do processo, pelas quais lesam a apresentação das propostas de preços oferecidas pelas licitantes. Por esse motivo o processo será revogado, para que seja feito as devidas alterações no termo de referência, bem como no edital.

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
14/12/2023 07:14	14/12/2023 08:29	21/12/2023 08:29	27/12/2023 08:29	27/12/2023 08:30

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
20/12/2023 - 16:05:29	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	21/12/2023 - 08:44:02
Dúvida: a) A disponibilização da internet em cada local a ser monitorado, é responsabilidade da contratante ou da contratada? b) A central de monitoramento será nas dependências da contratante? c) Como ficam essas exigências do item 4.4.3. do termo de referência? d) Referente ao posto de Operador de monitoramento, se será 1 posto por local, ou um posto geral para todos os locais?		
Resposta: Resposta: a) da Contratada b) da Contratada c) O Edital dispõe que a Contratada terá 60 dias para realizar a instalação de ponto de apoio/suporte, onde que o mesmo poderá servir, também como a Central de Monitoramento. d) Poderá ser um posto geral para todos os locais		
20/12/2023 - 10:43:03	prazo de execução e início de instalações	21/12/2023 - 08:44:52
Dúvida: Bom dia, favor me informar prazo que se deve iniciar as instalações .		
Resposta: de acordo com o item 4.3.13. A empresa deverá fornecer um cronograma da instalação dos equipamentos dentro do prazo estipulado pelas partes de acordo com o projeto.		
19/12/2023 - 16:18:37	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	-
Dúvida: SOLICITAR ESCLARECIMENTO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PARÁ para estarmos aptos a ofertar melhor proposta para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1011001/2023.		
Resposta:		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (MONITORAMENTO DE CFTV, 24 HORAS COM INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS, DE FORMA CONTINUA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DESCRITOS.	67.350,00	12	MÊS	Cancelado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
13/12/2023	EDITAL 033.2023- Vigilância Eletrônica CFTV - 12.12 (1).pdf
13/12/2023	PARECER JURÍDICO nº 2023.11.12.001 - CFTVa (1).pdf
03/01/2024	TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



27/12/2023 - 08:54:48	Negociação aberta para o processo 033/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 033/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
27/12/2023 - 11:29:24	Documentos solicitados para o processo 033/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 033/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
27/12/2023 - 12:35:17	Documentos solicitados para o processo 033/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 033/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
27/12/2023 - 13:37:04	Documentos solicitados para o processo 033/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 033/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Propostas Enviadas

0001 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (MONITORAMENTO DE CFTV, 24 HORAS COM INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS, DE FORMA CONTINUA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DESCRITOS.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	20.345.295/0001-45	22/12/2023 - 18:10:30	N/C	N/C	12	84.578,13	R\$ 1.014.937,56	Sim
N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	09.330.001/0001-79	26/12/2023 - 13:39:26	N/C	N/C	12	67.350,04	R\$ 808.200,48	Sim
PROTEGE SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	26.382.973/0001-26	24/12/2023 - 17:04:12	N/C	N/C	12	67.342,00	R\$ 808.104,00	Sim
MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	34.080.674/0001-65	26/12/2023 - 14:25:41	N/C	N/C	12	43.926,52	R\$ 527.118,24	Sim
ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA	00.716.656/0001-05	26/12/2023 - 18:04:09	N/C	N/C	12	67.243,34	R\$ 806.920,08	Não
DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	34.838.952/0001-09	26/12/2023 - 19:54:27	N/C	N/C	12	71.055,83	R\$ 852.669,96	Sim
ALEX SANDER ALVES FERREIRA	020.167.972-82	27/12/2023 - 08:00:11	N/C	N/C	12	68.484,39	R\$ 821.812,68	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA	00.716.656/0001-05	120 dias
PROTEGE SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	26.382.973/0001-26	90 dias
DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	34.838.952/0001-09	60 dias
N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	09.330.001/0001-79	90 dias
ALEX SANDER ALVES FERREIRA	020.167.972-82	120 dias
CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	20.345.295/0001-45	60 dias
MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	34.080.674/0001-65	90 dias

Lances Enviados

0001 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (MONITORAMENTO DE CFTV, 24 HORAS COM INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS, DE FORMA CONTINUA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DESCRITOS.

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/12/2023 - 18:10:30	84.578,13 (proposta)	20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	Válido
24/12/2023 - 17:04:12	67.342,00 (proposta)	26.382.973/0001-26 - PROTEGE SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido





26/12/2023 - 13:39:26	67.350,04 (proposta)	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
26/12/2023 - 14:25:41	43.926,52 (proposta)	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
26/12/2023 - 18:04:09	67.243,34 (proposta)	00.716.656/0001-05 - ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA	Válido
26/12/2023 - 19:54:27	71.055,83 (proposta)	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:00:11	68.484,39 (proposta)	020.167.972-82 - ALEX SANDER ALVES FERREIRA	Válido
27/12/2023 - 08:35:49	43.852,00	26.382.973/0001-26 - PROTEGE SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - 27/12/2023 08:40:11
27/12/2023 - 08:37:15	67.288,55	20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:40:12	62.500,00	26.382.973/0001-26 - PROTEGE SERVICOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:40:53	43.926,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:41:27	43.925,50	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:41:51	43.925,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:42:22	67.222,00	20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:42:43	40.000,55	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
27/12/2023 - 08:42:50	43.924,50	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:42:59	40.000,00	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:43:15	60.000,00	00.716.656/0001-05 - ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:43:51	35.830,00	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
27/12/2023 - 08:44:21	35.829,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:45:04	35.828,50	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:45:23	33.288,50	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33





27/12/2023 - 08:45:28	35.828,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:45:43	33.288,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:46:04	39.561,60	020.167.972-82 - ALEX SANDER ALVES FERREIRA	Válido
27/12/2023 - 08:47:04	33.100,00	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
27/12/2023 - 08:47:34	33.995,00	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:48:09	33.099,50	09.330.001/0001-79 - N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:48:10	65.500,22	20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	Válido
27/12/2023 - 08:48:29	33.099,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:48:31	29.900,00	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
27/12/2023 - 08:48:59	29.890,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28
27/12/2023 - 08:49:36	28.500,00	34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	Cancelado - Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital. 27/12/2023 11:25:33
27/12/2023 - 08:50:02	28.495,00	34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Cancelado - O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital. 27/12/2023 11:23:28

Inabilitados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
27/12/2023 - 11:23:28	DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	34.838.952/0001-09	Abrangendo todo o processo
O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kVa com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital.			
27/12/2023 - 11:25:33	MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	34.080.674/0001-65	Abrangendo todo o processo
Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital.			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões



0001 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (MONITORAMENTO DE CFTV, 24 HORAS COM INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS, DE FORMA CONTINUA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DESCRITOS.

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
00.716.656/0001-05 - ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA	27/12/2023 - 09:58:58	Manifestamos nossa intenção de recurso visto que o licitante DEFENSE não descreveu em sua Proposta de Preços MARCA, FABRICANTE e MODELO dos equipamentos ofertados contrariando o que solicita o edital no item 4.1 alínea c), d) e f). Ofertou de forma equivocada no item 6 da planilha Nobreak de 600VA, sendo que o edital pede e descreve Nobreak de 1800VA. Não apresentou Planilha de Custos de Salário, convenção coletiva vigente e encargos trabalhistas para o posto de Operador de monitoramento que justifique o valor mensal apresentado na proposta para o item 15.	Indeferido
Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.			
34.080.674/0001-65 - MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA	27/12/2023 - 10:21:24	Manifestamos nossa intenção de recurso visto que o licitante DEFENSE não descreveu em sua Proposta de Preços MARCA, FABRICANTE e MODELO dos equipamentos ofertados contrariando o que solicita o edital no item 4.1 alínea c), d) e f). Não apresentou Planilha de Custos de Salário, convenção coletiva vigente e encargos trabalhistas para o posto de Operador de monitoramento que justifique o valor mensal apresentado na proposta para o item 15	Indeferido
Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.			
34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	27/12/2023 - 11:28:22	No Edital 033/2023 referente à vigilância eletrônica CFTV, foi solicitada a locação de nobreaks com as seguintes especificações mínimas: Nobreak com potência nominal mínima de 12 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão de entrada de 115 / 127 / 220 V (corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída de 110 / 115 ou 220 V, a ser definida pelo solicitante. Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de no mínimo 15 minutos, considerando um consumo de 240 W. No mínimo seis tomadas de saída no padrão brasileiro. O produto deve ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento​​.	Indeferido
Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.			
20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	27/12/2023 - 11:38:07	Manifestamos nossa intenção de recurso visto que o licitante NSI - NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA não descreveu em sua Proposta de Preços MARCA, FABRICANTE e MODELO dos equipamentos ofertados contrariando o que solicita o edital no item 4.1 alínea c), d) e f)	Aguardando Julgamento
34.838.952/0001-09 - DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	27/12/2023 - 11:59:00	Venho por meio deste solicitar a revisão da minha proposta submetida ao Edital N°Número : 033/2023 / Processo: 1011001/2023. Houve um erro técnico no envio da minha proposta inicial, que resultou na apresentação de informações incorretas. Este erro não reflete a qualidade e a conformidade da minha oferta real com os requisitos estipulados no edital. Gostaria de destacar que o erro foi puramente técnico, relacionado a um equívoco na seleção do fabricante e nas especificações do produto, e não representa a intenção ou capacidade da minha empresa.	Aguardando Julgamento
20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	27/12/2023 - 12:08:03	Bom dia, Solicito verificacao da empresa NSI NUCLEO DE SERVICOS DE SEGURANCA no codigo e descricao das atividades(CNPJ), nao relacionado ao aluguel de equipamentos conforme edital.	Aguardando Julgamento
20.345.295/0001-45 - CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA	27/12/2023 - 13:13:53	Boa Tarde Sra pregoeira, A NSI - NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA, NAO CONTEM ATIVIDADE 8020-O ATIVIDADE DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO, conforme edital	Aguardando Julgamento



a diligencia nao foi cumprida de forma correta, pois a NSI - NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA, nao anexou as notas fiscais, observe que o item locacao de dvr (mindx)na planilha um preco na nota apresenta outro, e estes precos na maioria nao condiz com precos do mercado, inclusive se observar nobreak ta acima do solicitado no edital, porem nao compra pelo preço incluído na planilha.



Chat

Data	Apelido	Frase
27/12/2023 - 08:32:20	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes, estamos dando inicio a sessão.
27/12/2023 - 08:32:34	Pregoeiro	Solicito a todas as empresas que estão participando do processo que não de lance inexequível. Pois dessa forma acaba atrapalhando o certame.
27/12/2023 - 08:32:43	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
27/12/2023 - 08:34:42	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
27/12/2023 - 08:34:42	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
27/12/2023 - 08:34:42	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,50. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
27/12/2023 - 08:34:46	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
27/12/2023 - 08:34:46	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
27/12/2023 - 08:39:37	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 43.852,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
27/12/2023 - 08:40:11	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 43.852,00 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
27/12/2023 - 08:52:02	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
27/12/2023 - 08:54:48	Sistema	O item 0001 teve como arrematante DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA - ME com lance de R\$ 28.495,00.
27/12/2023 - 08:54:48	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
27/12/2023 - 08:55:08	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 27/12/2023 às 11:00.
27/12/2023 - 09:09:04	F. DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA	Negociação Item 0001: Prezado Pregoeiro, Com relação ao processo licitatório em andamento, referente ao item 0001, venho por meio desta informar que, após análise criteriosa de nossos custos e capacidades, estabelecemos que o lance de R\$ 28.495,00 apresentado por nossa empresa, DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA - ME, representa o limite máximo que podemos oferecer. Este valor foi cuidadosamente calculado para assegurar a viabilidade do serviço proposto, mantendo o compromisso com a qualidade e eficiência que caracterizam nossos serviços. Ressaltamos que este é nosso melhor lance, levando em conta todos os aspectos financeiros e operacionais envolvidos. Agradecemos a oportunidade de participar deste pregão e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.
27/12/2023 - 09:13:27	Sistema	O fornecedor DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
27/12/2023 - 09:15:11	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
27/12/2023 - 09:58:58	Sistema	O fornecedor ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 10:21:24	Sistema	O fornecedor MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 11:23:28	Sistema	O fornecedor DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA foi inabilitado no processo.
27/12/2023 - 11:23:28	Sistema	Motivo: O termo de referência deste edital solicita nobreak com especificação mínimas de 1200Va ou 1,2kW com potência mínima de 600W, podendo o licitante ofertar itens que atendam ao mínimo exigido ou superior. A proposta do licitante oferta um nobreak de 600Va e 300W de potência. Portanto, a proposta não atende aos requisitos mínimos de especificação para este item e por se tratar de um valor global, põe em desvantagem outros licitante que possivelmente ofertaram produtos e serviços que atentam integralmente ao exigido no edital.
27/12/2023 - 11:23:28	Sistema	O fornecedor DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo pregoeiro.
27/12/2023 - 11:23:28	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA com lance de R\$ 28.500,00.
27/12/2023 - 11:25:33	Sistema	O fornecedor MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA foi inabilitado no processo.
27/12/2023 - 11:25:33	Sistema	Motivo: Empresa não anexou nenhum documento solicitado no edital.
27/12/2023 - 11:25:33	Sistema	O fornecedor MONITEC COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo pregoeiro.
27/12/2023 - 11:25:33	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA com lance de R\$ 33.099,50.
27/12/2023 - 11:28:22	Sistema	O fornecedor DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 11:29:24	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:28 do dia 27/12/2023.
27/12/2023 - 11:29:24	Sistema	Motivo: Solicito comprovação de execução do objeto, com base no preço proposto. Para tanto, dentro os documentos de comprovação, há a necessidade de juntada da planilha de custo e notas fiscais.
27/12/2023 - 11:30:20	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.



27/12/2023 - 11:30:20	Sistema	Intenção: Manifestamos nossa intenção de recurso visto que o licitante DEFENSE não descreveu em sua Proposta de Preços MARCA, FABRICANTE e MODELO dos equipamentos ofertados contrariando o que solicita o edital no item 4.1 alínea c), d) e f). Ofertou de forma equivocada no item 6 da planilha Nobreak de 600VA sendo que o edital pede e descreve Nobreak de 1800VA. Não apresentou Planilha de Custos de Salário, convenção coletiva vigente e encargos trabalhistas para o posto de Operador de monitoramento que justifique o valor mensal apresentado na proposta para o item 15.
27/12/2023 - 11:30:20	Sistema	Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.
27/12/2023 - 11:30:27	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.
27/12/2023 - 11:30:27	Sistema	Intenção: Manifestamos nossa intenção de recurso visto que o licitante DEFENSE não descreveu em sua Proposta de Preços MARCA, FABRICANTE e MODELO dos equipamentos ofertados contrariando o que solicita o edital no item 4.1 alínea c), d) e f). Não apresentou Planilha de Custos de Salário, convenção coletiva vigente e encargos trabalhistas para o posto de Operador de monitoramento que justifique o valor mensal apresentado na proposta para o item 15
27/12/2023 - 11:30:27	Sistema	Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.
27/12/2023 - 11:30:44	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.
27/12/2023 - 11:30:44	Sistema	Intenção: No Edital 033/2023 referente à vigilância eletrônica CFTV, foi solicitada a locação de nobreaks com as seguintes especificações mínimas: Nobreak com potência nominal mínima de 12 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão de entrada de 115 / 127 / 220 V (corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída de 110 / 115 ou 220 V, a ser definida pelo solicitante. Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de no mínimo 15 minutos, considerando um consumo de 240 W. No mínimo seis tomadas de saída no padrão brasileiro. O produto deve ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento​​.
27/12/2023 - 11:30:44	Sistema	Justificativa: Prezado Licitante, esclareço que a intenção de recurso, bem como sua motivação, deverá ser direcionada no momento adequado, em campo próprio do sistema, após a decisão de classificação/habilitação proferida por esta Pregoeira.
27/12/2023 - 11:38:08	Sistema	O fornecedor CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 11:40:42	F. N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA	Documentação Item 0001: Bom dia sra Pregoeira, solicitamos por gentileza um prazo de uma hora a mais, para melhor finalizarmos a planilha de custo
27/12/2023 - 11:59:00	Sistema	O fornecedor DEFENSE SECURITY TECNOLOGIAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 12:08:03	Sistema	O fornecedor CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 12:35:17	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:35 do dia 27/12/2023.
27/12/2023 - 12:35:17	Sistema	Motivo. Prazo cedido conforme solicitado.
27/12/2023 - 13:13:53	Sistema	O fornecedor CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
27/12/2023 - 13:20:46	F. N S I NUCLEO DE SERVICOS E SEGURANCA	Documentação Item 0001: Senhora Pregoeira, estamos tendo problemas com internet e o sistema está oclando, solicitamos por gentileza prorrogação do tempo, mais uma hora.
27/12/2023 - 13:37:05	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:36 do dia 27/12/2023.
27/12/2023 - 13:37:05	Sistema	Motivo: Dilatação de prazo cedida.
27/12/2023 - 13:38:06	Pregoeiro	Informo que irei suspender a sessão e retornaremos no dia 28/12/2023 às 14H. A empresa que está com diligência a ser apresentada, atente-se ao prazo.
27/12/2023 - 14:26:06	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
27/12/2023 - 14:35:19	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
28/12/2023 - 09:31:34	Sistema	O fornecedor CAPANEMA COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES ELETRONICOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
28/12/2023 - 14:01:04	Pregoeiro	INFORMO A TODOS OS PARTICIPANTES QUE O PROCESSO IRÁ CONTINUAR SUSPENSO. RETORNAREMOS NO DIA 02/01/2024 ÀS 14H.
02/01/2024 - 14:21:14	Pregoeiro	Boa tarde, estamos retomando a sessão.
02/01/2024 - 14:52:52	Pregoeiro	Informo que o processo será suspenso, retiraremos no dia 03/01/2024 às 14h.
03/01/2024 - 14:56:44	Pregoeiro	Bom dia, estamos retomando a sessão. Peço desculpas pelo atraso, mas estava sem internet.
03/01/2024 - 14:58:59	Pregoeiro	Informo a todos que foram verificadas inconsistências no termo de referência que sobremaneira prejudicam o andamento regular do processo, pelas quais lesam a apresentação das propostas de preços oferecidas pelas licitantes. Por esse motivo o processo será revogado, para que seja feito as devidas alterações no termo de referência, bem como no edital.
03/01/2024 - 15:19:52	Sistema	O processo foi Cancelado por iniciativa do pregoeiro.
03/01/2024 - 15:19:52	Sistema	Motivo: Foram verificadas inconsistências no termo de referência que sobremaneira prejudicam o andamento regular do processo, pelas quais lesam a apresentação das propostas de preços oferecidas pelas licitantes. Por esse motivo o processo será revogado, para que seja feito as devidas alterações no termo de referência, bem como no edital.
03/01/2024 - 15:19:52	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO.pdf) em 03/01/2024 às 15:19.



Laíse M. Leal

LAISE MARTINS LEAL

Pregoeiro



Andréia Fernandes Monteiro.
ANDREIA FERNANDES MONTEIRO
Apoio



[A large diagonal line is drawn across the page, likely indicating cancellation or a placeholder for content.]

